III. Veniet idem in partem meritorum, sortemq. gloriae, quae est, Laureola Martyrii; perinde, ut si suum pro Christo sanguinem profudisset. Idq. ex quotidiana compassione cum Christo passo, meritiq. passionalis communicatione.

IV. Item quas defunctorum animas in societatem meriti dictarum Orationum, per modum suffragii, venire voluerit; easdem, miserante Deo, ex poenis purgatoriis eductas in beatam afferre quietem valebit. **((p.218))**

V. Qui dictas orationes certo, fixoque proposito per ipsos XV. annos continnandi coeperit; anno autem primo, aliove, aut mense quocunque abripi morte contigerit; praedicatas gratias haud minus obtinet, pro coepto voto, atque pro completionis facto impetrasset.

3. Auscultet nunc Rosarii Confrater sanctissimi nominis tui Laudes amator, atque zelator, o Maria.

Cum dico AVE MARIA

1. *Coelum gaudet; omnis terra stupet;*
2. *Sathan fugit; infernus contremiscit;*
3. *Mundus vilescit; cor in amore liquescit*
4. *Torpor evanescit; caro marcescit;*
5. *Abscedit tristitia; venit nova laetitia;*
6. *Crescit devotio; oritur compunctio;*
7. *Spes proficit, augetur consolatio.*
8. *Recreatur animus, et confortatur affectus.*

Si quidem tanta est suavitas hujus Benedictae Salutationis, ut humanis non possit explicari verbis; sed semper altior manet, et profundior, quam omnis creatura indagare sufficiat. Haec Oratio saluatoria. Parva verbis, magna mysteriis; Brevis sermone, alta virtute. Super mel dulcis, super aurum pretiosa; ore cordis est jugiter ruminanda, labiisq. puris creberrime repetenda. Verbis enim paucissimis contextitur; et in latissimum torrentem coelestis suavitatis diffunditur.

CAPUT VIII.

XXX. Excellentiae Religionis B. M. ALANO revelatae.

Psalterii Prioris, et I. Quinquagenae Decas. 1. Religiosi mundo sunt mortui; eorumque in coelo est Angelis conversatio. 2. Religiosorum operibus piis ex professione, ac statu vis inditur quasi operis operati: quo vivum

Deo fiunt holocaustum: alioque extra Religionem degentes antecellunt quasi in immensum. 3. Ex eo dignior et perfectior est status: quod grandia saeculi vitia evaserit; invaserit virtutum mundinationem. Ecclesiastici tamen Ordinis respectu Episcopali eminentiae sese ultro postponere gaudent. 4. Cum ex fragilitate labuntur, minus, quam saeculares peccant. 5. Vivunt purius: stant securius, cadunt rarius, resurgunt citius, operantur confidentius.

II. Quinquagenae Decas. 6. Meritum Religiosi tantum pene superat meritum saecularis, v.g pariter jejunantis: quantum actio operis operati, et idem operis operantis excedit. 7. Parentibus altius provenit bonum ex filiis in Religione, quam si ad Regium eos sceptrum provexissent: quia Christo, Mariaeq. sunt desponsati. 8. parentes veniunt in parem creteris anteibunt. 9. unus ad Religionem conversus multis in saeculo praestare potest conversis (((p.219))) ad frugem bonam. 10. Esse religiosus in coelo sedes inter Seraphicos potest: quod hic statu perfectissimae degerint charitatis.

III. Quinquagenae Decas 11. Regia eos dignitas in coelo manet; quia *Beati pauperes spiritu quoniam ipsorum est Regnum coelorum*. 12. Iudices orbis erunt. *Amen dico vobis, quod vos, qui reliquistis omnia, et sequuti estis me; sedebitis super sedes duodecim judicantes duodecim tribus Israel*. 13. Religiosis mundus crucifixus est, et ipsi mundo, ideo dabitur eis cum Christo Laureola. 14. Sepulchro Christi gloriosiores sunt: vivum enim continent, quem illud mortuum servabat triduo. 15. natali Stabulo Domini sunt digniores; quantum homo re inanima melior hocque amplius.

ALTERIUS PSALTERII.

I. Quinquagenae Decas. 1. Religio in Ecclesia est delictum Christi. 2. Religio antestat omni creatae scientiae, quia omnium schola virtutum est. 3. Major est quam sacrae scripturae scientia; quia est Dei sapientia in vivorum animabus, non in litera mortua. 4. religio est alter quasi **baptismns**: quod primum ad ingressum remissio culpae fiat, ac poenae. 5. Paradiso dignior terrestri est religio. II. Quinquagenae decas. 6. Toto dignior mundo est: quia Deo mundus ea vivus est, atque perennat. 7. Dignior Reliquiis Sanctorum; eatenus quod faciat reliquas, dum Sanctos producit Ecclesiae. 8. Major dono miraculorum est: haec enim corpus, illa mentes perficit, et justificat per Christum. 9. Dignior imperio, regnisq. est: quantum anima corpore. 10. Religio est specialis Sponsa Christi.

III. Quinquagenae Decas. 11. Curationum dono dignior est. 12. Potentia creandi magna est: major justificandi per Christum: at haec religionis est. 13. Dignior omni orbis honore est: quia veri, aeterniq. honoris parens est. 14. Dignior pars terrae est religio, quam inhabitat: Tametsi terra ea septem manaret fontibus. I. Aquae viveo. II. Vini. III. Luctis. IV. Olei. V. Balsami. VI. Medicinae. VII. Anditorum, et gemmarum. 15. Religio est Civitas Dei, Castrum divinae potentiae, Schola salutis, Fons bonitatis aeternae. Ita Gloriosa Virgo maria cuidam Religioso, novello suo Sponso revelavit.

CAPUT IX.

De modo meditandi Psalterium, S. Dominico revelato.

Hic triplex est, et suus cuique in Psalterio Quinquagenae. *Primus*

I. Quinquagenae, et Vocalem Orationem, et Meditationem refert ad Christi Incarnationem: idque per sensua applicationem, in mysterii illius partibus; quae sunt, Annunciatio, seu Conceptio, Visitatio ad s. Elisabetham, Nativitas, Circumcisio, Praesentatio, Fuga in Aegyptum, Reditus indidem, Inventio in templo, Subjectio Christi sub Parentibus. (((p.220))) Ex his quinque delecta pro libitu mysteria, cuique unum decadi, mente designare oportebit; per cuius merita precantis intentio pia offerat Deo Trinuno; assumpta in Advocatam Inclita Virgine

Matre Dei, Quinquagenae primae in Psalterio inter preces, laudes, et grates, Salutationesque repetitas, et illa conditas cogitatione, ac intentione. Et haec tunc ipsam vocalem orationem quasi animat intus; exteriusq. viva afflat luce; velut accensa sedentem in tenebris candela circumfulget: cujus in luce peragit sua rectius. Sed in uno quoque ditorum mysterio ad Psalterium oraturus duas menti personas proponat, Deiparam cum Jesulo pusione. Ubi sensuum applicationem sic exercere devote licebit, ut Deipara mater capite ad calcem usque obeatur, et ad quodq. ejus, quod Filio pro te saepius inclinavit. 2. Oculis, aut puellum pie intuitis, aut suaviter larymatis. 3. Ori, Jesulum basianti. 4. Genis, ipsi eis appressis. 5. Labiis, ac linguae, Jesum laudantibus. 6. Auribus, voculam ejus haurientibus. 7. Uberibus, eum loquantibus. 8. Brachiis, illius gerulis. 9. Sinui, Jesum foventi. 10. Cordi, ipsum deamanti. 11. Ventri, ipsum gignenti. 12. Genibus, ipsum adorantibus. 13. pedibus ei discurrentibus. 14. Manibus, ei ministrantibus. 15. Corpori toti, puello deservienti.

Hanc ad praxio, haud parum conduxerit, iconem aliquam Deiparae, cum Filiolo in sinu, vel vinis, pictam sculptamve oculis obiectam habere; et elegantior erit ad affectum aptior. Ubi Jesus inter brachia Matris erit ad instar libri; ejusdem membra, velut libri divini folia, ad aquae mens praecantis intenta, fixaque evolvat ea meditabunda corde, ora orabunda. Quomodo praeterita, ac etiam coelestia adsunt nobis praesentia. Pariter, et puelli membra queunt considerari, ac adorari in psalterio Christi.

Secundus Modus. II. Quinquagenae ad Christi passionem vertit orationem, et vocalem, et mentalem: ducendo utramque decadatim per 1. Orationem, agoniam, captivitatemque Christi in horo. 2. Per flagellationem. 3. Coronationem. 4. Crucis bajulationem. 5. Crucifixionem, cum sensum applicatione ad res partesque singulas Christi patientis; velut supra praescriptum est, v. g. Capillitium Domini, barbamq. faede laceratam, oculos, aures, vultum, caputq. totum. Genas, linguam, humeros, brachia, dorsum, pectus, manus, crura, pedes, indignissime tracta omnia: cum situ stantis sedentis, gemiculantis, jacentis: cum motu euntis, tracti, trusi, raptati, volutati etc.

Inter haec, aliaq. talia: versante animo, vox obit salutationes in Mariano, aut Dominicas orationes in Dominico psalterio: pietasq. psallit spiritu, mente, psallit spiritu et ore, ad cytheram tensam Christum, ad Dechacordum Davidis veri: honorat, coronatq. singula Domini membra, modo, rituq. omnibus apto, per quae facili Christianis, tam salubri, quam digno Deo, atque grato. Huc imagines de Christo passo conferunt plurimum, praesertim rudiori vulgo; quin, et intelligentioribus; qui praeclarius pervident modum **((p.221))** praesentis Christi in imaginibus, sic consideratis, et cultis. Qua causa miracula circa eas multa contigit a Deo designari: haud secus, ac si aut vita, aut sancti, aut ipse Deus inesset ipsi, tanta potest fides, per visibilia ascendens ad invisibilia Dei, eaq. cognoscens: ut qui, sicut in naturalibus adesse naturali modo; ita supernaturali in Ecclesiasticis talibus visitur.

Tertius Modus. III. Quinquagenae ad Christi Gloriosam Resurrectionem orat decadatim mente, et ore; ut sopra, Partes tantum considerationis hic sunt istae: 1. Ut Mysterium Resurrectionis. 2. Ascensionis. 3. Sancti Spiritus Missionis. 4. Deiparae in coelos Assumptionis, et 5. Coronationis.

Hic in glorioso Domino possunt attendi, inspicq. quoad licet, dotes glorificationis; in Anima vero divina Attributa, Sapientiae, Scientiae, Bonitatis, Veritatis, Misericordiae, Justitiae etc. Quibus singulis apte quadrat Angelica Salutatio; ut quae originaliter per ipsam in Christo mortalibus fuerit collocata participationi. Sunt illa nuper etiam cuidam novello Sponso Mariae divinitus ostensa sub diversis schematis, ac figuris. Vidit enim Tres civitates admirandas. Prima ex auro obrizo, argentoq. purissimo constructa: et in ea singula quae Christi attinent Infantiam. Altera ex gemmis pretiosissimis, priore altius eminente: et in ea Passionis singula ab dictis, gestisq. Expressa: ut si geri modo cernerentur. Tertia ex Stellis composita praeclarissimis: editissimo sita loco: in qua Divina Dei, coeliumq. procul visebantur. Ex harum prima in secundam, inq. tertiam distantia justa ducebat per altissima intervalla, perq. Scalas Tres: quarum cuiq. Gradus erant quinquaginta: et hos inter denos singula Castra munitissima, et elegantissima: numero quina. Has per Scalas, perq. Castra sua deq. commeantes cernebat innumeros Angelos, Menteseq. sanctas. In numerum, et tactum modificatum illorum motus edebat in imo, medio, summo scalarum, et castrorum, ineffabilem melodiam. Dum visu in medio, audituq. talium stat raptus: vox ed eum accidit. *Hoc age, et tu quotidie tres Psallens Quinquagenas; et verum in te fiet istud: Nostra conversatio in coelis est.* Et istud. s. Chatarina Senensis egit, s. Augustinus usitavit, s. Hieronymus frequentavit, s. Ambrosius observavit, et pleriq. Sancti.

Sunt igitur, Dominica Oratio, et Angelica Salutatio, duo Evangelia, omni creaturae cum signis magnis praedicata semper, et praedicanda. Sunt ea, ut lapides pretiosi, ad Domum Dei aedificandam: sunt, et vasa Domini sancta quibus devota Deo sacrificia offerentur: sunt, ut Arma Josue, Gedeonis, Sampsonis, Davidis, et Josiae, ad partes adversas debellandas.

CAPUT X.

De Ariditate in orando: deque punctis meditandis ad Psalterium.

Misericordissima Regina coeli una inter Octavas omnium Sanctorum **((p.222))** die novellum suum Sponsum clementissime visitare dignata est: culto, vultuq. ad usq. Miraculum sereno, et jucundo apparens videnti, ac vigilantanti: verum non mediocri mentis aegritudine dejecto. Dolebat enim impense, quod ex aliquanto jam tempore retro, sine ullo succo, et gustu: quin cum maesto tedio, insipidaq. Ariditate mentis quotidianum Psalterii pensum devoluisset magis, quam persolvisset, nec aliter potuisset. Unde pusillanimitas ipsius rebatur: operam Deo suam accidere gratum non valere. Hisce accessit veteratoris callidi ars fransq. maligna: qua positum inter malleum pusillanimitatis, auxiae, et aridi incundem, toedii, cimmeriis involuit tenebris sua mentem ei obscurans fascinatione. Quibus intus, forisq. pressus die, demum victus abjecta velut hasta fugere ex Ecclesia meditantem opprimit ex improvise Dei Virgo apparens, atque retentat aversum talibus affata. *Quo te, filii, pedes? Non ita fugeris mihi.* Dictoque in ipso stetit fixus, humiq. immobiles adhaesere plantae: ut laxum obrigit. Sed hic corporis: major erat animi stupor ancipitis: verane facies haec Virginis: an phantastica Sathanae foret illusio? Sensit Deipara, *Et si de me, inquit, meisque dubitas puellis, Age, signa me, omnesque circum Virgines, signo s. Crucis: si quidem ex parte maligni simus, defungiemus, sin, fortius stabimus, et clarius refulgebimus.* Paravit sana monenti, factaq. cruce cum SS. Trinitatis appellatione, respondit effectus: simul illi nota redit sub pectora virtus.

Tunc Regina: Quid, sponse, dubitasti? Ubi tua lux, mensque pristina? Momento: 1. Militia est vita hominis super terram. Et filius meus tentatus per omnia: probatus inventus est. *Et tu, quia acceptus eras Deo, necesse fuit, ut tentatio probaret te. Et nunc misit me Dominus, ut curarem te.* Nec ego immunem tentationis vitam egi mortalem. Optimi sunt et maximi quique patientia, ad fortiora te instrue. Non ego te delegi, ut ignava despumes toedia: sed ut in acie bella fortia belles: vincas Te fortius ausis. Itane putido cedere toedio, aridaeq. succumbere menti? O dulcibus assuetum! Non sic amabo: fortem volo: adeo non sine me ista tibi tentatio venit: quam te in satisfactionis meritum, et virtutem patientiae vertisse oportuit: quin et hac usus recte, purgatoriis afferre lucem, pacemq. poteras. Quid cogitas, Sponse mi? Corporis, aut morbum, laboremve subire. Dei amore dignum coeli corona nostri, et animi devorare fastidium, ac languorem sustinere majoris esse virtutis, ac praemi nil recordaris? In te, quod fuerit, facito: fecerisq. satis abunde Deo. Qualiscunque fies, aridus absq. gustu, an madidus ex Deo: dummodo extra lethalis noxiam peccati.

Exemplo disce. 1. Ejusdem medicina virtutis est; sive ab ignorante eam rustico, sive medico sciente **sumatur**. 2. Sic et gemma, sive manu geratur noscentis, seu nescientis vim ejus. 3. Sic ignis, flores, **iorum**, pari pollent efficacia. Scias eam, nesciasve licet. **((p.223))** Ita quoque orationi suum constat et pretium, et praemium an ex arido, pinguive cordis sensu promanet: dummodo forti animo emissa feratur in Deum. Non orantis impetrat sensus, aut gustus delitiosus, sed fortis animus et spiritus constans: in prosperis, asperisq. idem. Quin uti, difficilia, quae pulchra: et gaudet patientia duris: ita devotio Lucretrix fit gloriosior victrix. Operis facilitas est gratiae: at gloriae difficultas. Quo magis de ariditate irruente gaude, et faveto patientiae die lucta coronam. In patientia possidebis animam, non despondebis. Scias, quod oratio aridi, non tamen pusillanimitas est medicina Dei, vinum solatii, robur auxilii, sol Ecclesiae, campus florum, denarius Regni. Fac esse matrem: et illi tres filios: major natu sit eloquens: minor, halbutiens, infans tertius, vagiens singulorum illa petitiones audit perinde, ac intelliget: proq. facultate subvenit: infanti tamen prius, et affectuosius: ita Deus exultantes spiritu, et psallentes audit, pro re, et usu: simplices, amat, et procurat: gementes, nec sese sat intelligentes, miseratur etiam ac in numero suscipit gaudens. Quare, si attentius orare non possis: fac velis, hocq. ipsum offeras velle Deo. Hoc tuum est, istud Dei. Te poscit, tuaque Deus: et hoc cum agis: sua recipit cum lucro: at eo tuo. Ergo sta, persta, et tanto in statu, insta, quo supplicas difficilior. Nam *Regnum Coelorum vim patitur, et violenti rapiunt illud.* Cave Psalterium unquam omiseris, quia frigidus invitussq. oras sed eo fortius urge. Esto, sis invitus, at non involuntaris es. Quia invite invitus es: acceptior Deo es: et ego tibi prior, pro te preces offerro, ac precium precis confero. Verum ut ex hoc orare queas attentius: articulos vitae mei filii distincte tibi pandam, mentiq. imprimam totidem, quod in Psalterio repetitas Deo consecratas salutationes. Sic autem habeto: filium meum eosdem olim s. Dominico sponso meo visibiliter item revelasse: addita visione perfecta, de totius passionis ordine, ac serie; atque cum miraculosa ejusdem passionis, in Dominico susceptione. Deinde postea. Ego ipsa eidem rursus id ipsum, aliisq. Sanctis

compluribus ostendi. Ipsos autem illos Articulos quotidianus vocaliter orabat s. Dominicus: et alias saepe alta meditabatur attentione, et cum acerbiore compassione. At vero tu similes; sed confuse nimis, ordineq. nullo meditaris, et turbaris; hinc et attediaris. Quisquis iis institerit meditatiunculis. 1. Sanguine mei filii non poterit expiari, ac salvari. 2. Ideoq. vivens in virum alium immutari secundum cor Dei. 3. Meque sibi Patronam demereri, ac Sponsam sempiternam. Dixit Articulos Sponsi animo impressit; et ab oculis recessit in coelos.

Notat hic Transcriptor ALANI posthumus quod in M. S. ALANI reperit Articulos hos preloxe, illos breviter perscriptos; se vero inaequales ad aequalem brevitatem revocasse, ut sequitur.

ARTICULI MEDITANDI

AD PSALTERIUM

PRO QUINQUAGENA I.

DECAS I.

Ave Maria, Gratia plena, Dominus tecum, Benedicta Tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui Jesus Christus.

1. Amabilissimus: qui ab aeterno a Deo Patre suo est genitus, et pro nobis secundum hominem praedestinat, qui cum Patre, et Spiritu Sancto unus est Deus, Dominus par in gloria, aequalique in essentia. Amen.
2. Amabilissimus, qui in principio coelum creavit, et Angelos, quos in novem sapientissime distinxit ordines, suaeq. aeternae beatudinis, ac gloriae fecit esse participes. Amen.
3. Amabilissimus, qui Luciferum cum suis Angelis de coelo ejecit, quia Creatori suo similis esse voluit, bonosque a Deo in sua charitate solidavit, quod ex tunc usque in perpetuum manebunt, quales eos creavit. Amen.
4. Amabilissimus, qui potenter mundum creavit, et elementa cuncta solem, stellas, lunamq. sua produxit omnipotentia imponens singulis ordinem proprium, et officium. Amen.
5. Amabilissimus, qui terram super maria fudavit mirabiles, et diversas creaturas in eis creavit, quas sapientissime gubernat, prudentissime disponit, ac potenter in esse conservat. Amen.
6. Amabilissimus, qui paradisi voluptatis in oriente plantavit, arborem vitae, scientiaeq. boni, et mali, in ejus medio locavit, in quo primum hominem posuit, quem post praecepti praevaricationem inde ejecit. Amen.
7. Amabilissimus, qui sanctos Patriarchas elegit, de quorum semine homo fieri decrevit, quibus notitiam sui, ac timorem inspiravit, et multa de futuris revelavit. Amen.
8. Amabilissimus, qui suam ex te Incarnationem, Passionem, Resurrectionem, et in Coelum Ascensionem, per Prophetas mundo denunciavit: quos ad hoc divina providentia praeordinavit. Amen.
9. Amabilissimus, qui in matrem suam dignissimam ab aeterno praelegit et sponsam, conceptionemq. tuam: ac sanctam nativitatem parentibus tuis per Angelum praeannunciavit, et vitae seriem. Amen.
10. Amabilissimus, qui te praesentatam in Templo, omni grata replevit, o dignissima Virgo, ac omni virtute pulcherrime te decoravit: sic quod in Templum suum dignissimum mirabiliter consecravit. Amen.

DECAS II. Pater noster. Ave Maria.

1. Benignissimus, qui te per Angelum suum Gabrielem reverentissime salutavit, qui suum in te adventum tibi pronunciavit, dicendo voce serena, *Ave gratia plena*. Amen. **((p.225))**
2. Benignissimus, cujus Angelus te turbatam animavit, et concipiendi modum indicavit, virtusque altissimi te tunc obumbravit, et ad consentendum inclinavit. Amen.
3. Benignissimus, cui consensum proebuisti, *Ecce Ancilla Domini* dum dixisti, quam mox Virgo permanens concepisti, et centum, et quinquaginta gaudia tunc habuisti. Amen.
4. Benignissimus, qui conceptus statim in anima poenam infinitam sensit, atque tristitiam, quae etiam erat tanta, ut omnia excederet Inferni tormenta. Amen.
5. Benignissimus, qui existens in utero tuo Joannem Baptistam, visitavit, quem nondum natum sanctificavit et parenti illius loquelam reddidit, ac Elisabeth spiritum praebuit. Amen.
6. Benignissimus, cui Angelus in somnis Joseph apparuit, ne te repudiaret, admonuit, quem etiam novem mensibus in thalamo virginali fovisti, et portando nullum onus sensisti. Amen.
7. Benignissimus, cum quo in Bethelhem perexisti, et vilissimum stabulum pro hospitio elegisti, ubi Virgo permanens Dei filium peperisti, et centum, et quinquaginta gaudia tunc iterum habuisti. Amen.
8. Benignissimus, quem pannis involuisti, ac in praesepio, humiliter reclinasti; flexisque genibus reverentissime adorasti, quia eum Dei filium esse cognovisti. Amen.
9. Benignissimus, cujus nativitatem Angeli pastoribus nunciaverunt, quem pastores sollicitè quaesierunt, inventumque adoraverunt, visaque et audita ab Angelis retulerunt. Amen.
10. Benignissimus, cui caput tuum Virgineum saepius inclinasti, et oculis castissimis frequenter inspexisti fragrantiam sui corporis in naribus sensisti, et labiis frequenter oscula impressisti. Amen.

DECAS III. Pater noster. Ave Maria.

1. Clementissimus quem uberibus tuis virgineis saepissime lactasti, et amore ardentissimo semper adamasti, manibus mundissimis humiliter tractasti, vestisti, atque cibasti. Amen.
2. Clementissimus in carne pro nobis circumcisis, mandatisque legalibus per omnia subjectus, cui flenti, et dolenti es compassa, atque more matrum es pie lacrymata. Amen.
3. Clementissimus cujus nativitatem stella Magis indicavit, atque ad quaerendum vehementer instigavit, quam praeuntem usque Jerusalem sequebantur, et ubi natus esset Rex Judoerum scicitabantur. Amen.
4. Clementissimus quem tecum in stabulo vili invenerunt, in terraque Prostati reverenter adoraverunt, munera etiam mystica devote praebuerunt, nam aurum, thus, et myrram Domino obtulerunt. Amen.
5. Clementissimus quem in Templum praesentasti, ubi Deum Patrem suppliciter adorasti, unigenitumque suum sibi obtulisti, et immenso gaudio repleta tunc fuisti. Amen.
6. Clementissimus quem senex Simeon per Sanctum Spiritum **((p.226))** cognovit esse filium, pro redemptione cujus par turturum obtulisti, et sic ad civitatem tuam humiliter rediisti. Amen.
7. Clementissimus quem Herodes interficere voluit, sed ipse aliter disposuit, Angelus sanctus in somnis Joseph apparuit, ut tecum fugeret in Aegyptum admonuit. Amen.
8. Clementissimus, cum quo nocte media fugisti cum anxietate summa, famem, sitim in itinere patiundo, ac corporis defectum prae teneritudine incurrendo. Amen.
9. Clementissimus cum quo castissime, et humillime, laboriosissime, et pauperrime, verecundissime, ac sanctissime inter Paganos, in Aegypto habitasti per septem annos. Amen.
10. Clementissimus quem ad terram tuam ex admonitione Angeli reduxisti, ubi una cum ipso dulciter vixisti, in summa sanctitate, ac morum gravitate. Amen.

DECAS IV. Pater noster. Ave Maria.

1. Dulcissimus qui tecum annis singulis in Jerusalem, ascendit, ubi pro redemptione mundi tecum exoravit, sicque salutem plurimorum a Patre impetravit. Amen.
2. Dulcissimus quem semel in Jerusalem per triduum perdidisti, et inter notos, et cognatos lacrymose quaesivisti, quibus diebus nec bibere, nec comedere, nec dormire potuisti; sed diebus singulis inconsolabiliter flevisi. Amen.
3. Dulcissimus quem invenisti post triduum, sedentem in Templo in medio Doctorum, audientem illos, ac interrogantem, sacramque scripturam eis exponentem. Amen.
4. Dulcissimus qui tibi semper in omnibus fuit obediens, surrexitque de medio tecum revertens, quem cum lacrymis prae gaudio, amplexabaris, et osculo virgineo. Amen.
5. Dulcissimus qui tibi, et Joseph obsequiosissimus erat semper, et familiarissimus, tecumque quotidie de coelestibus loquens, ac divina secreta tibi plurima pandens. Amen.
6. Dulcissimus qui anno aetatis suae duodecimo, revelavit tibi ore suo divino maximam animae suae poenam, quam a sua conceptione sustinuit, et usque ad mortem continue pati habuit. Amen.
7. Dulcissimus qui tibi etiam omnem numerum salvandorum, mirabiliter revelavit, et damnandorum qui unquam fuerunt, sunt, et erunt a mundi initio, quos congregabit, ac separabit in extremo iudicio. Amen.
8. Dulcissimus quem Joannes in Jordane baptizavit, ubi sacramentum Baptismi inchoavit, super quem tunc Spiritus Sanctus de coelo venit, et cui Pater testimonium verum dedit. Amen.
9. Dulcissimus qui quadraginta diebus jejunandi praemonstravit, et jugiter suum Patrem pro peccatoribus interpellavit. Amen.
10. Dulcissimus quem Diabolus ter tentavit, sed ipse sapienter eum superavit, primo in deserto, super pinnaculum templi, secundo, et tertio in monte excelso. Amen. (((p.227)))

DECAS V. Pater noster. Ave Maria

1. Elegantissimus cui Joannes testimonium perhibuit, ac digito suo demonstravit, dicens *Ecce Agnus Dei summi, qui tollit peccata mundi*. Amen.
2. Elegantissimus qui sibi duodecim elegit Apostolos, Petrum, et Andream, ac decem alios, qui devote cuncta, quae habebant; propter amorem Jesu prompte relinquebant. Amen.
3. Elegantissimus qui vocatus est ad nuptias in Galilaea, ubi matrimonium sua praesentia confirmavit, ibique primum signum fecit, mutans aquam in optimum vinum. Amen.
4. Elegantissimus qui de Templo potenter ejecit ementes, et vendentes cum flagello quod fecit, et cathedras vendentium columbas evertit, ac nummulariorum aes audaciter effudit. Amen.
5. Elegantissimus qui, et alios 72. sibi elegit discipulos quos ante faciem suam misit binos, et hinos, dans illis potestatem, ut daemones fugarent, ac cunctas infirmitates in suo nomine curarent. Amen.
6. Elegantissimus cujus pedes Magdalena cum lacrymis rigavit, ac capillis sui capitis devote tersit, quae omnium suorum peccatorum accepit veniam a Domino propter veram poenitentiam. Amen.
7. Elegantissimus, qui per triennium cum discipulis Judaeis praedicavit nequissimis, quibus multa, et varia ostendit signa, quae nunquam fuerunt audita. Amen.
8. Elegantissimus qui leprosos multos mundavit, caecis visum, claudis gressum reparavit, mortuis reddidit vitam, infirmis sanitatem, a Daemonibus obsessis plenam libertatem. Amen.
9. Elegantissimus qui multas fatigationes sustinuit in corpore, jejunando, vigilando a sua juventute, praedicando, laborando, et orando, Judaeorumque insidias frequenter patiundo. Amen.
10. Elegantissimus cui occurrebant in die Palmarum, sternerentes in via vestes, et ramos olivarum, quem cantantes, et laudantes Jerusalem introduxerunt, sed paulo post cum opprobrio ingenti ejecerunt. Amen.

II. QUINQUAGENA

Quinquagena de Christi Dolorosa Passione a coena usque ad sepulchrum.

DECAS I. *Pater noster, Ave Maria.*

1. Familiarissimus, qui coenam suam ultimam cum discipulis comedit, quos antea de mundo sibi elegit, vestesque suas post coenam confestim deposuit, et linteo se praecingens aquam in pelvim misit. Amen.
2. Familiarissimus qui genua flexit humillime, pedes Discipulorum lavit, tersit, osculabaturque lacrymose, atque post suam traditionem discipulis revelavit, quos ut permanerent in fide praevisavit. Amen.
3. Familiarissimus qui tunc consecravit panem, et vinum, in verum corpus, et sanguinem suum discipulisque omnibus illud dedit, quos tunc in sacerdotes, et Pontifices ordinavit. Amen.
4. Familiarissimus, qui post coenam sermonem pulcherrimum fecit suis discipulis longum, et profundum; qui deinde Jerusalem exivit tristissime in hortum ubi orare consuevit saepissime. Amen.
5. Familiarissimus, qui in horto ter cum lacrimis ad Patrem oravit, ut calicem ab eo auferret suppliciter Patrem, rogavit, sed tamen ut fieret Patris voluntas, non sua, orationem conclusit cum anxietate, et tristitia summa. Amen.
6. Familiarissimus, qui in oratione tertia usque ad mortem agonizavit, guttasque sanguineas tunc abundanter sudavit, quem tunc Angelus sanctus confortavit, ut mundum redimeret sua passione animavit. Amen.
7. Familiarissimus, qui in oratione surrexit, et ad discipulos dormientes iterum perrexit, quos admonuit, ut vigilent, et orarent, ut ne tentationes diaboli fallentis intrarent. Amen.
8. Familiarissimus, qui Judaeos quem quaererent interrogavit, quos tunc virtute Divina ter in terram prostravit, et alia signa ibi ostendit mirabilia fortissima protestate divina. Amen.
9. Familiarissimus, qui a suis Discipulis flebiliter est derelictus, et a Judaeis impiis cum immenso strepitu comprehensus, cum catenis in collo, et brachiis et funibus in corpore dire est ligatus. Amen.
10. Familiarissimus, qui sic ad civitatem poenalisime est tractus, per vicosque plateas confusibiliter ductus, et Annae Pontifici primo est praesentatus, a quo de doctrina sua fuit interrogatus. Amen.

DECAS II. *Pater noster. Ave Maria.*

1. Gratosissimus quem Annas de multis interrogavit, cui ad interrogata mansuete respondit, ubi a servo gravissime est alapatus, irrisus, illusus, et contumeliose injuriatus. Amen.
2. Gratosissimus, qui Petrum se negantem humiliter respexit, et ad flebilem poenitentiam fortissime commovit, quem deinde ducebant ligatum de domo Annae, cum strepitu horribili usque in domum Caiphae. Amen.
3. Gratosissimus, quem Caiphas dolose examinavit, et Dominum respondentem morte dignum pronunciavit, ubi iterum a Judaeis multa sustinuit opprobria, irrisiones, subsannationes, et gravissima verbera. Amen.
4. Gratosissimus, quem Caiphas hora prima misit ad Pilatum, per sanctissimas manus suas poenalisime ligatum, ubi iterum a Judaeis maligne est accusatus: sed a Pilato in nullo culpabilis notatus. Amen.
5. Gratosissimus quem Pilatus misit ad Herodem qui tunc praesens erat in Jerusalem, a quo de multis est interrogatus iterum, sed Jesus nullum penitus dedit ei responsum. Amen.

(((p,229)))

6. Gratosissimus, quem tunc Herodes cum suis conspuebat, subsannabat, et illudebat, ei vestem albam induebat, et confusibilissime ad Pilatum remittebat. Amen.
7. Gratosissimus qui in reductione ad Pilatum, saepius ad terram corruit in plateis propter longum vestimentum, quem Pilatus denuo examinabat, et a morte liberare cogitabat. Amen.
8. Gratosissimus cujus corpus Deificum, a Ministris confusibiliter fuit denudatum, et in collo, et in brachiis, et tibiis adstrictus, ad columnam fuit dire ligatus. Amen.

9. Gratosissimus qui fuit cum virgis plumbatis, atq. scorpionibus usque ad mortem flagellatus, adeo quod Ministri cum dimittebant, quoniam prae fatigatione amplius flagellare non valebant. Amen.
10. Gratosissimus, cujus corpus sanctissimum vulneribus erat plenum a vertice capitis usq. ad plantas pedum, ex quibus sanguis sacratissima copiose manavit, et usque ad terram guttatim distillavit. Amen.

DECAS III. Pater noster. Ave Maria

1. Humillimus, quem de columna tunc soluerunt, et super cathedram ignominiose posuerunt, vestem coccineam, et purpuram eum induerunt, flexisque ante eum genibus velut fatuo illuserunt. Amen.
2. Humillimus, quem cum corona spinea poenaliter coronabant: cujus spicula acuta usque ad cerebrum penetrabant: atque arundinem pro sceptro illi dederunt, cum quo ejus caput spinosum frequenter percusserunt. Amen.
3. Humillimus, quem Pilatus sic castigatum foris eduxit *Ecce Homo* ad Judaeos malignos dixit. Sed Judaei pessimi de hoc non contenti Crucifige, Crucifige, eum clamabant voce ingenui. Amen.
4. Humillimus, quem cum ingenti strepitu ad domum judicii trahebant, et cum latronibus impiis ante Pilatum statuebant, voce tunc terribili furiose clamaverunt, sanguis ejus super nos, atq. nostros filios impie dixerunt. Amen.
5. Humillimus, qui fuit injuste a Pilato ad mortem condemnatus, qui vere erat Rex, et dominantium Dominus, creator omnium, ac conditor legis, et filius Dei Omnipotentis. Amen.
6. Humillimus, qui crucem per plateas laboriose portavit, et ad terram saepius sub cruce se prostravit, tandemque sub cruce totaliter defecit, tunc Simon Cireneus ad crucem manus adjecit. Amen.
7. Humillimus, qui cum ineffabili poena, et labore; cum latronibus pervenit ad montem Calvariae, ubi vestes ejus per caput spinosum detrahebant, et omnia corporis sui vulnera poenaliter renovabantur. Amen.
8. Humillimus, quem sic nudatum cum videbas, confestim velamen de tuo capite sumebas, cum dolore immenso, et lacrymis accessisti, lumbosque ejus virgineos cum isto praecinxisti. Amen. **(((p.230)))**
9. Humillimus, qui super crucem fuit tunc flebiliter prositus; et cum funibus in membris crudeliter extensus, cujus manus benedictissimae, fuerunt cum clavis obtusi cruci affixae. Amen.
10. Humillimus, cujus pedes sanctissimi, cum clavo grossissimo fuerunt transfixi, sicq. ejus membra virginea potuerunt cuncta dinumerari. Amen.

DECAS IV. Pater noster. Ave Maria.

1. Innocentissimus, quem cruce, in altum elevabant, et sic sua vulnera poenaliter dilatabant, quae denuo sanguinem fundebant, qui super tuam vestem, et faciem copiose distillabat. Amen.
2. Innocentissimus, cui Mater lacrymosa dolenter assistebas, pendentem in cruce Filium cum summo dolore aspiciebas, et usque ad mortem tunc doluisti, quod in tantis poenis auxilium illi nullum ferre potuisti. Amen.
3. Innocentissimus, qui te sub cruce stare videbat, et cum immensa compassione discipulo commendabat, ubi pro filio summi Dei tibi dabatur Joannes filius Zebedei. Amen.
4. Innocentissimus, qui fuit in cruce a Scribis, et senioribus, a pontificibus, et ministris multipliciter illusus, sed ipse fuit in omnibus patientissimus, obnixae etiam oravit pro suis crucifixoribus. Amen.
5. Innocentissimus, qui latroni in cruce paradisum promittebat, et omnia ejus peccata ibidem remittebat, ut nemo de suis desperet peccatis, cum regnum coelorum videat latroni dari gratis. Amen.
6. Innocentissimus, qui in cruce est locutus, *Eli, Eli, lamasabacthani?* Quae verba lacrymosa, in lacrymas convertunt etiam corda saxea. Amen.
7. Innocentissimus, qui etiam in cruce usq. ad mortem sitiivit, *sitioq.* cum rauca voce clamavit, cui acetum amarum in spongia, praebebant impii cum virga arundinea. Amen.

8. Innocentissimus, qui iterum in cruce locutus est in summa poena, dicens *Consummatum est*. Et ultimo clamavit tam valide: quod omnia cum terra tunc coeperunt tremere. Amen.
9. Innocentissimus, qui in cruce spiritum suum Patri commendabat, quando tam alte, et flebiliter clamabat. Et inclinato capite, cum angustia tradidit suum spiritum ineffabili. Amen.
10. Innocentissimus, qui permisit Sathan subtus crucem sedere, qui observabat si posset aliquid in eo habere, ut animam ejus raperet, et usque ad tartara perduceret. Amen.

DECAS V. Pater noster. Ave Maria.

1. Karissimus in cujus morte poenalissima, dolebant cuncta Elementa. Terra horribiliter tremebat, erbores, et reliqua in ea se movebant. Amen.
2. Karissimus in cujus etiam saxa sunt scissa, et monumenta **((p.231))** perspicue patefacta. Velumq. Templi pretiosum fuit divisum a summo usque deorsum. Amen.
3. Karissimus propter quem Sol est obscuratus, quando in altum cum cruce fuit Deus elevatus, et multa signa alia tunc fuerunt facta quae ab Evangelistis non sunt omnia notata. Amen.
4. Karissimus cujus latus Longinus in cruce aperuit, ex quo sanguis, et aqua largiter manavit. Quod cum piissima mater vidisti, prae compassione valde doluisti. Amen.
5. Karissimus quem de cruce deposuerunt Joseph, Nicodemus, cum nonnullis aliis praesentibus. Et super tua genua ipsum reclinaverunt, et cum lacrymis tecum tunc planxerunt. Amen.
6. Karissimus quem cum tristitia inaffabili in gremio tenebas, cujus vultum, et pectus cum lacrymis rigabas. O Mater dolorosissima quot quaerimonias, et gemitus tunc dabas, quando filium tuum dulcissimum sic mortuum cernebas. Amen.
7. Karissimus cujus corpus sanctissimum plenum cruore, cum aqua lavabant. Et coronam spineam de capite trahebant, quod Nicodemus unguento pretioso perungebat, et s. Joseph syndone munda involuebat. Amen.
8. Karissimus quem ad sepluchrum cum ifinitis lacrymis portabant, et dolore inaestimabili cuncti, qui aderant: quem tunc sequebaris cum infinita tristitia, positumque in sepulchro adorasti cum summa reverentia. Amen.
9. Karissimus ad cujus sepulchrum lapidem advoluerunt, quem postea Judaei cum custodibus signaverunt. Deinde tecum ad civitatem cuncti remeabant, in viaq. continue uberrime plorabant. Amen.
10. Karissimus in cujus passione, o Virgo, et Mater dolorosissima, centum et quinquaginta dolores mortales es passa, quinquaginta ante ejus mortem, et centum post tui reversionem in Jerusalem. Amen.

QUINQUAGENA.

Articulum de Resurrectione, Ascensione, et Gloria Christi, et Virginis Mariae Assumptione gloriosa, etc.

DECAS I. Pater noster. Ave Maria.

1. Laudabilissimus cujus anima ad Infernum descendit, et portus illius potenter confregit, Luciferumque in abissum religavit, aliosq. Damnatos austere increpavit. Amen.
2. Laudabilissimus qui deinde ad Patres detentos in Lybmo venit: illorumque tenebras suo fulgore abegit. Cujusque pedibus omnes se straverunt, et laetitia lacrymosa reverenter adoraverunt. Amen.

3. Laudabilissimus qui cum patribus in Lybbo tam diu permansit, quousque tertia die a mortuis resurrexit. Quos Patres die tertia de Lybbo eduxit, et corpus suum glorificum a morte resurrexit. Amen. **((p.232))**
4. Laudabilissimus qui cum claritate ineffabili, et gloria inenarrabili, cum caterva Angelorum, et cuneo Patrum Sanctorum, tibi primum apparuit, et dulciter te salutans ab omni tristitia liberavit. Amen.
5. Laudabilissimus qui secundo Mariae Magdalene, tertio apparuit Mariae Salomone, et Cleopha, quarto Petro Apostolo se manifestavit, hinc Discipulis in Emmaus pergentibus mirabiliter se revelavit. Amen.
6. Laudabilissimus qui sexto apparuit undecim Discipulis, in monte Sion in coenaculo clausis, septimoq. apparuit Jacobo Minori, a coena Domini usq. tunc jejunanti. Amen.
7. Laudabilissimus qui apparuit Joseph ab Arimathia octavo, Thomae in fide fluctuanti, nono, decimo piscantibus Discipulis quos elegit. Amen.
8. Laudabilissimus qui cum Discipulis edebat, eodem die quo in coelum ascendebat, ultimo in monte Oliveti apparuit, coram omnibus Discipulis quos elegit. Amen.
9. Laudabilissimus qui elevatis Discipulis benedixit manibus suis, et ut nomen suum mundo denunciarent illis praecipit. Et post ad te suam Matrem dulcisimam accessit, cum amplexu deifico, et osculo *vale* dixit. Amen.
10. Laudabilissimus quam cum lacrymis prae gaudio; humiliter adorasti, cordeq. virgineo, rogans ne diu differet, qui te ad se assumeret. Amen.

DECAS II. Pater noster. Ave Maria.

1. Misericordiosissimus qui in coelum ascendit cum Sanctis animabus, et cunctis Angelis ad custodiam hominum deputatis: cum gloria inaestimabili, et gaudio ineffabili. Amen.
2. Misericordiosissimus cui tota Curia coelestis Paradisi, occurrebat cum reverentia decenti, in organis, et cytharis, psallendo cum infinitis gaudiis. Amen.
3. Misericordiosissimus quem Chori Angelici cum tripudio ducebant, quo usque ad Summae Trinitatis Thronum perveniebat, cum quanto gaudio hoc fiebat, et tripudio, nullus poterit explicare eloquio. Amen.
4. Misericordiosissimus quem Trinitas aeterna, cum gloria intronixabat infinita, coronam dans illi Majestatis potestatemq. super omnia, quae sunt in coelo, et in terra creata. Amen.
5. Misericordiosissimus qui in immensa sua potestate, regnat super omnia cum summa majestate. Ipse enim est aeterna beatitudo, Sanctorum omnium et Angelorum, qui sunt in coelo. Amen.
6. Misericordiosissimus cujus claritatem inspicere desiderant, sine fine omnes qui cum eo regnant. Est enim immensa, et infinita, illuminans singulos secundum sua merita. Amen.
7. Misericordiosissimus cujus dulcedine infinita perfunduntur, quotquot unquam ad coelum assumuntur. Ejusque infinita fragrantia totum replet coelum, durans per cuncta saecula usque in aevum. Amen. **((p.233))**
8. Misericordiosissimus qui summum, et aeternum est gaudium, cunctorum supernorum civium. Quem honorant trementes, et adorant, *et sine fine Sanctus, Sanctus, Sanctus dicentes* honorant. Amen.
9. Misericordiosissimus cujus charitas est immensa, laus continua, et aeterna. Cujus majestas est tremenda, maxima, infinita, ac inaestimabilis ejus gloria. Amen.
10. Misericordiosissimus cujus nomen est tam magnum; virtuosum foecundum, atque dignum, quod omne genu tunc flectatur, quando Jesus nominatur. Amen.

DECAS III. Pater noster. Ave Maria.

1. Nobilissimus cujus pulchritudo est mirabilis, sapientia ineffabilis, cujus in coelo facies coruscat, cunctosque beatos dulcissime illuminat. Amen.
2. Nobilissimus cujus corpus gloriosum est deitatis templum, qui in throno summo regnat, cujus regnum finem nescit. Amen.

3. Nobilissimus qui humanam naturam in coelo sublimavit super omnia, quae unquam creavit, quique Patrem petivit, ut Spiritum Sanctum discipulis daret, quem promisit. Amen.
4. Nobilissimus qui quinquagesima die misit Sanctum Spiritum, discipulis in terra promissum, qui super singulos in specie ignis apparuit, et linguarum, sicut ipse voluit. Amen.
5. Nobilissimus qui suos discipulos per mundum universum misit, quos per Spiritum Sanctum ferventer ignivit, qui ubique praedicabant, et in nomine Jesu miracula immensa faciebant. Amen.
6. Nobilissimus qui post suam in coelum ascensionem, te reliquit in terris ad Discipulorum consolationem, cujus amor te urgebat, et ad videndum eum in sua gloria incitabat. Amen.
7. Nobilissimus, qui preces tuas exandivit, et Angelum suum ad te misit, ut suum adventum tibi nunciaret, et quod in Christo te glorificare vellet. Amen.
8. Nobilissimus qui suos Apostolos per mundum dispersos congregavit, ut interessent tuis exequiis ordinavit, et Angelos cunctos convocavit, quos ad hominum custodiam deputavit. Amen.
9. Nobilissimus qui descendit tunc de caelo, cum Sanctorum, et Angelorum infinito numero, cum summa majestate, et immensa gloria, tibiq. apparens salutavit te voce dulcissima. Amen.
10. Nobilissimus quem tunc in sua gloria vidisti, et tuum illi redens Spiritum prae amore defecisti, quem assumens, et astringens frequenter deosculabatur, et velut Sponsus suavissimus illi jungebatur. Amen.

DECAS IV. Pater noster. Ave Maria.

1. Onnipotentissimus qui cum corpore, et anima te secum tullit, et ad portas coelestis Paradisi sursum ascendit, cum gloria te illuc introducens inenarrabili, et gaudio ineffabili. Amen.

((p.234))

2. Onnipotentissimus qui cunctos suos Angelos praecipit adunari, honore nempe digno te voluit honorare, ut cum canticis Angelicis introducereris, et aeterna gloria fruereris. Amen.
3. Onnipotentissimus cujus sancti Angeli te devote salutabant, flexisq. suis genibus reverenter adorabant, in tympanis, et choris te magnifice collaudabant, et immensis vocibus laetanter personabant. Amen.
4. Onnipotentissimus qui te cum infinita gloria ac tota coeli Curia ad sanctam perduxit Trinitatem quam humillime adorasti, et te illi totam devote obtulisti. Amen.
5. Onnipotentissimus qui te cum Patre suo, et Spiritu Sancto gloriose intronizabat. Et corona gloriae te sanctissimam coronabat. Teque Reginam coeli, et terrae, tunc constituit, et super omnem creaturam potenter sublimavit. Amen.
6. Onnipotentissimus qui te Matrem suam dignissimam nihil negans honorat. Sed quidq. petieris promptissime tibi donat, suaque sapientia aeterna te illuminat, et claritate perpetua praecunctis te illustrat. Amen.
7. Onnipotentissimus, qui te omni beatitudine, implevit, et dulcedine, teq. secum regnare fecit, et cuncta creata tibi subjecit. Amen.
8. Onnipotentissimus qui te omni gloria, et gaudio, omni honore, et gratia replevit, et omnem thesaurum Regni coelestis tibi commisit, ut quantum placet inde sumas, nosque cum illo ditare valeas. Amen.
9. Onnipotentissimus cujus es Mater, et filia, nec non soror, et sponsa, templum, et habitaculum, ac totius Trinitatis dignissimum Triclinium. Amen.
10. Onnipotentissimus qui nullum salvare statuit nisi tibi devotus, aut tuus amator esse voluerit, quare ad tantam Reginam recurramus, ejusque interventum devote poscamus. Amen.

DECAS V. Pater noster. Ave Maria.

1. Pulcherrimus qui suos Apostolos, in terra ab eo electos per Martyrii palmam, assumpsit ad gloriae suae aulam. Amen.

2. Pulcherrimus qui Martyres suos in fide confortavit, et in poenis roboravit, et sic cum mundi victoria coelorum intraverunt aeterna Regna. Amen.
3. Pulcherrimus, qui Confessores sanctos sua sapientia illuminavit, ac virtute omni decoravit, et sic cuncta temporalia pro nihilo duxerunt, et Regna coelestia digne promeruerunt. Amen.
4. Pulcherrimus qui Virginea castissimas de mundo clegit, suaeque aeternae gloriae participes effecit cum quo etiam utriusque sexus Sancti, in coelis regnant infiniti. Amen.
5. Pulcherrimus, qui in extremo Judicio cuncta districte judicabit, ubi omnes ab Adam natos congregans malos a bonis separabit, electos salvabit, reprobosque in aeternum damnabit. Amen.
6. Pulcherrimus, qui est Verbum Patris, Filius Virginis, Agnus Dei, salus mundi, hostia sacra, caro vita. Amen.
7. Pulcherrimus qui est laus Angelorum, gloria Sanctorum, visio pacis, flos, et fructus Virginia Matris. Amen.
8. Pulcherrimus qui est splendor patris, Princeps pacis, Panis vivus, Potus beatus, Vasque divinitatis. Amen.
9. Pulcherrimus qui est lumen coeli, pretium mundi, gaudium nostrum. Panis Angelorum, Jubilus cordis, spes salutis, Rex, et Sponsus virginitatis. Amen.
10. Pulcherrimus qui est praemium nostrum, et gaudium aeternum, fonsa amoris, dulcedo pacis, requies vera, vitae parennis. Amen.

FINIS SERMONUM B. ALANI.

--- o --- o ---

PARS QUINTA

COPPESTENII

B. ALANI DE RUPE

REDIVIVI.

DE EXEMPLIS

----- 0 -----

EXEMPLUM I.

De Adriano Archidiacono lapsa, sed ex incitis erepto per usum Psalterii.

Adrianus genere Nobilis: corpore juxta, scientia, et eloquentia excelsus, in Archidiaconum Caesaraugustanae Civitatis in Hispaniis mirifice est sublimatus. In quo dignitatis gradu mirum in modum ecclesiasticos caepit reformare defectus, et verbum Dei, ubique discurrens, seminare. Quod videns Diabolus eidem tentationes carnis erga quandam Comitis filiam Joannan, vehementissimas immisit. Sic res agebatur, ut illa semper confiteri, et ejus consiliis, venit pluvia carnis: et qui vitam ducebat Apostolicam, hen! Tunc cum praefata, quasi in dies persemiannum vitam agebat impudicam, et brutam. Moxq. ab eo devotio discessit, coepitq. Vehementius risibus, jocis, rumoribus, ac spectaculis delectari, officiumque suum negligere, parum praedicare, ac remisse non rigide, contra vitia, ceu prius, sed omnino tepide. Cervice elata, et oculis sublimibus incedere, vestimentis se nimium pretiosis induere: mirabantur, et dolebant cuncti, qui eum agnoscebant, de tanta mutatione. Post haec profana gaudia, mox advenit eorum cognita tristitia. Cum enim affatibus mulierum, et cantilenis, et choreis in sonitu tympani, et cytharae gauderet, jam alvus tumescere coepit Joannae. Quo viso Pater, nimis, et flagellis a filia casum exposcit. Quae praefatum accusat gravissime Archidiaconum tantoque odio Joanna in Adrianum esr debaccata, ut cum omni malignitate, et astutia in plurimis illum accusaret, novos modos fingens suae ab eo deceptionis, ut etiam magica se fascinatam arte affirmaret. Mox armati milites ad Adrianum comprehendendum mittuntur. Comprehensus est summo cum dedecore, et confusione: ligatur coram omni populo civitatis Caesaraugustanae: ad Episcopum deducitur. A quo protinus excommunicatus incarceratur. Sed die post quarto per ementitos habitum Clericos, ipsius affines, inde ejcicitur (((p.237))) ejectusque in graviora incidit pericula. Nam fugiens, a praefato Comite cognitus, et iterum comprehensus ad Regios carceres pertrahitur tanquam qui Regis Neptem violasset, et Nobilem parentelam Regni infamasset. Quinimo, tanquam Reipub. per duellis in lacum vinctus ad serpentes, hen, miser ille dejicitur. Ibi victurus in ultima miseria frigoris, famis, sitis, ac vestimentorum tegumentis privatus fuit annis tribus continuis. Ad haec in isto carceris lacu sex mala quaedam incurrit. Primum, fuit maledictionis, et excommunicationis ab Episcopo intortae. Secundum, perditionis omnis, scientiae, prae tristitia. Tertium amicitiae omnis, et gratiae apud Principes, et Dominos. Quartum amissae libertatis in tentatione. Quibus sex malis intolerabiliter, et in immensum affligebatur. Cum autem interea sanctissimus Dominicus iis in partibus praedicaret, scandalum audivit maximum per Adrianum patratum. Cognoscensque

spiritu prophetico, eum adhuc in vivis degere licentia Dominis accepta, ad eum intrat, salutatoque et ad patientiam, et poenitentiam monito, caepit de Domino Jesu Christo, ac de Sanctis multis plurima praedicare. Sed quanto ampliora de illis dicebantur, tanto impatientior reddebatur. Quod cernens B. Dominicus, ad fontem misericordiae eum deducens, coepit de fructibus Psalteri Mariae praedicare, promittens illi: quod si vellet Psalterium tale dicere in dies singulos, et recipere Confraternitatem, quae per Communicationem singularem omnium meritorum: quod haud dubie ab omni adversitate liberaretur. Credidit ille, et Dominico facta confessione, et suscepta absolutione, Psalterium coepit devotius dicere. Sub finem unius mensis apparuit Virgo Maria, deferens ei litteras suae absolutionis a peccatis, et a sententia excommunicationis, ab Episcopo. Nam s. Dominicus non absolverat eum nisi sub conditione succurrendi, et periculi imminentis, et futurae approbationis a Majoribus. Atque ita liberatus est, a primo malo scilicet a vae maledictionis, per Ave benedictionis Mariae. Ad finem secundi mensis apparuit ei Virgo Maria parvulum Jesum tenens in ulnis, qui parvulum libellum dextera gerebat, in quo erat scriptum S. Joannis Evangelium: *In principio erat Verbum*. Cum igitur ille captivus legisset, *Et verbum caro factum est*, a secundo malo sc. ignorantiae est liberatus. Nam scientiam omnem, quam perdiderat recuperavit, cum augmento multiplici per Mariam, quae est illuminativa in omni scientia. In fine tertii mensis fuit liberatus a tertio malo displicentiae Principum, et Nobilium per tertium bonum, quod dicitur Gratia. Sicq. fuit e carcere liberatus, et a Dominis honorabiliter visitatus, et susceptus. In fine quarti mensis a quarto malo sc. ineloquentiae, fuit liberatus per Mariam, quae est plena communicationis bonorum. Nam ipsi apparuit Virgo Maria, et cum Virgineo osculo reddidit ipsi eloquentiam cum multiplici **((p. 238))** augmento. Sicq. Ut prius, praedicavit singularissime vero de Psalterio Virginis Mariae, per quod fuit liberatus, et de ejus Confraternitate. In fine quinti mensis fuit a quinto malo liberatus, perdicionis suorum Dominorum; nam Virgo Maria apparuit illi nocte media, et dedit ei baculum pastorem cum mitra, et annulo pontificali, et die tertio insequenti, litterae Papales confirmationem ipsius in Episcopum afferebant. In fine sexti mensis Virgo Maria apparuit ei, ferens virgam auream in manu, qua caput ejus levi tactu percutiens ait, *Exi ab eo*. Moxq. ab eo draco ignitus exivit. Sicq. Ab omnibus phantasiis tentationum factus est liber. Deinde Domina Maria eum ad renes rursus eadem virga tetigit dicendo: *Exi ab eo*, statimque serpens ab eo exiens, illum a tentationibus carnis reddidit liberum. Nam in carceribus annorum trium spatio semper vexabatur mollitiei peccato: qua tentatione maxime gravabatur. Et per Dominus factus est Dominus: et per *Tecum* factum est liber a tentationibus maxime gravabatur. Et per *Dominus* factum est Dominus: et per *Tecum* factum est liber a tentationibus inimicorum. Sic itaque postmodum diu vivens, totam Ecclesiam istius patriae reformavit, et Psalterium cum praefata Confraternitate B. Mariae ubique disseminans, Beatam Mariam quam plurimum honorari fecit. Denique ipsa ei apparente ante mortem suam, devotissime disposuit se ad mortem. Et tandem dies suos complevit in bono, et annos suos in multa Gloria.

EXEMPLUM II.

De quodam Rectore Scholarium mirabiliter a carcere liberato.

Erat quidam Rector Scholarium, vitae perversae, qui per filios, civium scholares suos omnes fere pulchras Matres scholarium suorum corruppebat per filios poscens crines Matrum, et sic magicis suis artibus, inclinabat ad se, quas volebat. Interea cum magni viri conjux prudenter adverteret sollicitum filium suum pro crinibus suis: inquit a filio, qua de causa hoc posceret? Negat ille dicere, sed tandem verberibus a filio extorsit, ut veritatem confiteretur. Dat illa crines de cribro, quibus receptis a Magistro, coepit incantatione cribrum quasi a Daemonibus agitari, et tumultum domi mirabilem excitare. Advertit uxor, refert viro suo capitur Rector pro scelere: et carcere damnatur perpetuo in pane et aqua. Erat autem in illa catasta, alter captivus, quondam etiam, ut patuit ex ipsius narratione nefandus et enutritus ibidem. Qui dum audiret sibi socium advenisse, consolabatur eundem, et ad patientiam prudenter exhortabatur. Quaesivit ergo Rector, quomodo patientiam obtinere posset: ille vero refert se, et hanc, et alia bona obtinuisse, per orationem quae dicitur Dominae nostrae Psalterium: et ad hanc hortatur suum concaptivum: obediit ille dicens: *Si ut eam praedicas, tam utilis est, quomodo nondum liber hinc es?* Ille ait: *Fuissem, jam pluries: utique requisitus, ante triginta annos, si exire vellem: sed nolui, et ((p.239)) necdum volo: paenitentium enim primum est mihi. Et item, timeo, sentiens inclinationes meas malas: in pristina me relapsurum. Sed et panis, et aqua, quibus sustentor, gratissima sunt mihi super omnia cibaria, per hanc S. Mariam, cui servio: et ago paenitentiam*. His talibus auditis, inclinatur ad Psalterium Magister scholarium: et alter orabat pro socio. Ille vero Rector orans, toto anno murmurabat, et impatiens fuit: in secundo autem murmurabat magis: in tertio

vero amplius. Tandem fatigatus in carcere, ad Benedictam Mariam sic dicebat: *si me, Domina, liberare digneris servum tuum totam vitam meam tuis voluntatibus trado, et devoveo*. Mox astitit illi misericordiae Mater: et an, quod dixit, minime adhuc pigeat, sciscitatur. Permanebat ille constans in voto. Et illa liberatum ad longe distantem locum populosum transposuit liberum: quo suum illud obsequium, ut spondit, perficeret. Rexit itaque ibi scholas, et scholares docuit orare Psalterium Mariae. Et sic scholarium fere tria millia infra breve tempus idem frequentare coeperunt. Mane enim ante, quam scholas intrabant Magistro orante, et ipsi psalterium orabant. Sicq. ad. parentes transivit haec devotio. Et dum a schola recedebant, iterum devotissime se commendabant Virgini Mariae, ejus psalterium replicando. Emergebant ergo duo casus eodem in loco. Primus, ignis consumpsit omnes fere domos, praeter hujus Magistri: caeterorumq. quorum filii psallebant Mariae psalterium: et inter medios ignes schola ipsa posita, permansit, illaesa, ad psalterii virtutem declarandam. Secundus casus fuit ex discordia. Cum enim praedictus locus ab armatis captus fuisset, et in praedam datus hostibus, per Virginem Mariam servabatur hujus Rectoris domus, et caeterorum dicentium psalterium. Nemoq. illos praedabatur: nec fores, neq. fenestras invenire potuerunt praedones, sive ullum aditum, sed et quasi nihil, aut parum ibi esset, vacui recesserunt. Tandem per B. Virginem saepedictus Magister, ut alibi similiter fructificaret, trasponebatur longe ab eo loco, et similiter inter numerosos scholares ibidem Virgines Mariae Psalterium, convocabat popularem frequentiam, maxime juvenum parentes, ut sic per parvulos dilataret hoc Virginis placitum obsequium. Aliquando illis psallentibus, super quoddam altare apparuit pulcherrima Domina, pulcherrimusq. vir considerans super sedem Angelici operis, expectantes finem psalterii. Quo finito descendit Domina nostra Mater Maria, et genua flectens, poposcit ab eo (qui suus erat filius et Salvator mundi) benedictionem servorum, et psaltarum ejus. Consentit ille, deditq. benedictionem: quam statim mira, et insolita sequebatur devotio, et commotio cordium, et dicta suavitas devotionis succendebat omnes, clamabantque singuli mirabilem, et pulchram Dominam se vidisse. Tandem Ordinem intrans Praedicatorum, praefatus Magister, sanctissimeque illic vivens, praedicator magnus effectus hoc psalterium **((p.240))** jugiter praedicabat: Virginemque Mariam colendam, laudandam, extollendam sollicito procurabat, fineque sancto quievit in pace.

EXEMPLUM III.

De quodam Bellatore Britone fortissimo.

Quibus temporibus B. Dominicus cum in Terra Albigensium Christianis praedicabat, bella itidem exercebantur contra infideles. In castris fidelium plurimi militabant Britones inter quos miles bellicosus, et fortis; sed vita nefandus. Hos ergo Britones movebat s. Dominicus, ut inter tot pericula commendarent se Virgini gloriosae, psallendo ejus psalterium. Coepit ergo miles ille cum aliis dicere psalterium Virginis, portans Patriloquium, intentione tamen magis evadendi periculum, quam alia sancta: ut patebat ex vita ejus. Et vero in periculis belli evasit plurimis. Contigit aliquando, ut iter agens nemus intraret, ubi incidit in latrones multos, qui exclamantes cogerunt eum ad defensionem: ille concite extraxit gladium, cui appendebat ejus Patriloquium: quia id ex more equitando dicebat. Eximens igitur gladium (simul appendit, et illud) coepitq. percutere latrones. At illi fugere, et clamare, nec audere diutius dare. Quod miratus multum, illis fugientibus, gladium reposuit in vaginam suam: et tum primum advertit haerere, et Patriloquium. Accipiens igitur quod reverenter ad brachium suum suspendit. Latrones iterum congregati veniunt ad exitum nemoris, eodemq. milite illie veniente insurgunt iterato in eum. Qui evaginato gladio, multos, et fere omnes vulneravit. Contigit, ut unus atrociter vulneratus pergeret ad oppidum pro medicina vulnerum, quo idem miles ibat, et agnoscens militem, cum reverentia locutus est, ei dicens: *Parce mihi, si aliquid magni de te dicam: Tu es ille utique, qui hodie effugisti; et sic vulnerasti nos? Sed vidimus ipsi, quando primum fugasti nos, gladium tuum quasi totum ignitum, et territi nimis non audebamus stare, nec appropinquare: et sic attoniti tam insolito fulgore, fugimus clamantes. Et quando iterato aggressus es nos: vidimus te habere scutum super brachium, in quo depictus erat Crucifixus, et B. Virgo, et Sancti multi, propter quod non poteramus te laedere, sed bene sensimus ictus tuos. Et ecce adhuc ipsum scutum video ed brachium tuum*. Miratur ille ad utrumque valde, negans, quod ille asserebat tam de gladio, quam de scuto. Tandem Brito ille miles oravit, ut sciret, quae haec essent cum ipse assereret, quia adhuc videret. Vidit tandem et ipsemet scutum tale quale is dixerat, et miratus est, cum tamen suum esset patriloquium. Et intellexit, hoc propter virtutem psalterii mariae Virginis fieri miraculum. Contigit quoque, ut idem miles in taberna existens, observaretur fere a triginta haereticis armatis: cui dictum est, jam mortem illi **((p.241))** imminere propter illos. Negavit ille: sed adhuc se victurum asserebat. Et posuit suum Patriloquium super caput suum, et exivit imperterritus ad eos, confidens de B. V. Et occurens illis omnes terrii fugerunt et corruerunt plurimi ex illis. Propter quod admirabatur, et alloquebatur eos, quare intacti sic fugerent, et corruerent solo timore? Et arrodentes tres de melioribus ex illis, videntes praedicta,